A perambulante, ab incursu, et dæmonio meridiano⁴⁷, sic enim semel, et multifariam si feceris, celerius

CAPUT XXIV.

Pulcherrimis ne teipsum circumamicias vestimentis, ut vanæ gloriæ dæmonem manifestius non induas, nec enim virtutes in vestium deferuntur pulchritudine, verum in animæ decore labores velut aurata gestantur vestimenta: quinimo punitiūm judicii Dei superindue timorem ut metu ignis inextinguibilem supervestias calorem, sicque adversus cogitationum maleficia celerius edoceberis sapientiam: initium quippe sapientiae timor est⁴⁸. Qui cogitationum deceptionem per experientiam enuntiat, non omnibus probe notus erit, præterquam his, qui experti sunt, cum via in hac parte cognoscitivæ vitæ experientia sit; etenim utriusque causa practica est vita, quam laboriosius obtinentes nos ipsos agnoscemus, et cogitationes condemnabimus, et Deum cognoscemus. Qui peregrinatione practica, et cognoscitiva præsentia simplices illinit arte cogitationes, caveat, ne ad ostentationem gloriæ scientiam jactitei; si autem horum cogitatione data, latronis instar deprædetur, in auxiliū assumat ille gentilem Jetro, qui Moysi magno prophetae consultationem pro iudicio, et benevolentia est dilargitus⁴⁹. Vis tuarum sint cogitationum 438 opera; nam facienda dicendis longe sunt sa- C plentiora, ut etiam laboriosa; cum actio adsit, quasi fulgurant sermones, cum vero non adsit opera, vim operum verba non fulgurant. Canescen- tium crimen sermo junior, et labia loquacia risu concussa; qui vero turbat, et turbatur inaniter, extra tranquillitatem erit, cumque non adsit flu- clus, tempestate vexatur.

CAPUT XXV.

D Ne verbis intempestivam auerperis lingua, ut id ipsum ab his, a quibus non vis, ipse non sustineas. Cave ne supplantes proximi linguam, ut et tu diaboli supplantationes effugias: cave ne tui fratris exprobres peccatum; ut, quasi diversæ es es naturæ, non excidas a compassione. Qui benignitatem atque charitatem non habet erga fratrem, quo pacto membrum erit charitatis Christum gestantis? quando continuo ac non interrupto tuo fratre appropinquet jejunio, ne cogitationum insuave fastidium suscipias turbulentiam tuæ suggestentium quieti et jejunio impedimentum; sed hoc faciunt, ut videns fratrem tuum, non ut Deum ipsum aspicias. Assiduas fratrum inspectiones, ne perturbaciones esse dicamus, commilitum vero potius esse; contra adversarii aciem collocemus ipsorum consistentem chorum. Sic enim charitatis amori uniti, malignitatem expellimus, et opera manus ad

^{46.47} Psal. xc, 5, 6. ⁴⁸ Eccl. i, 16. ⁴⁹ Exod. xxvii, 9.

thesaurum hospitalitatis transferemus. Non, veluti **A** πορευεσθαι. Μη, ως χάριν παρέχοντες την ἀδελφότητα, τούς δεξιωτάρχεια, ὅλλα' ως ὑπόχρεοι ὄντες τῷ διεγένεσματι μεθ' ἴκεσία; ξενίζωμεν, καθὼς ὑπέδειπνοι. Λώτ. Τινὲς ἐπὶ ξένῳ ἀξιώματι καὶ ξένως ἐπαίρονται, καὶ ὅταν μὲν ξένον καλῶσιν οὐδὲλοις παρακλησιν, ἀλλὰ καὶ τὸν τῆς κλήσεως λόγον τῷ τύπῳ πλατύνουσι, τὸν δὲ παραπούμενον ως ἐφ' ὑδρικῆς μέμφονται· διὰ τοῦτο μέγα φύσημα ἔντεθεν ἀνακαίεται. Οἱ γὰρ λογισμοὶ τὸ δύμα τῆς ψυχῆς παρακεντοῦντες τυφλώττουσιν, ἵνα ταῖς καλλίσταις τῶν ἐντολῶν κακίστως χρησιμεύσω.

CAPUT XXVI.

Quando te cogitatio præpedierit, ut non valde **B** cogas fratrem ad mensam; tunc per idipsum, quod nimis ad violentum amoris impetum linguam habere non debeas summa vi contendentem, te subsannat: tibi namque forsitan suggerit fratrem unum esse ex circulatoribus, seu trivialibus, et quod panibus contentus abeat; illi vero immittit, hospitalitatem apud te prorsus non invenisse: actualis namque ejus mutationis aspectum ipsa cogitatio portans, usum alteri intra corda immisit ut hujus quidem succidat hospitalitatem, alterius autem contumeliam faciat germinare; Abraham sedens ante tabernaculum, sicubi quem prætereuntium vidisset, opere excipiebat: viventibus in impietate mensam expandebat, dumque barbaros exciperet, angelis non fuit frustratus. Norunt dulcedinem hospitalitatis quicunque peregrinitati, hospiti, sub ea fuerunt excepti, quandoquidem, et mensam cordi dulcem condit sermo suavis. Magno igitur cum studio hospitalitatem utiliter exercemus, ut non angelos solummodo, sed et **C** Deum ipsum suscipiamus: «Quantum **440** enim (inquit) fecistis uni fratum istorum meorum minimorum, mihi fecistis⁵⁰. » Quidam eorum, qui virtutem majori cum cognitione consequantur, ita respondit: Insonantes demonum in corde imaginationes consuevit penitus abolere studium hospitalitatis, copiosumque libenter exhibitum ministerium, si modo mundanis sordibus fuerit quis utcunque liberatus: haec vero facta cum humilitate, cordisque contritione, celerius liberant ab imaginationibus fatigatum: valde namque dæmones pertimescant humilitatem, scientes eam Dominicum esse præceptum. Quidam probatissimorum movens sermonem de humilitate, et istud significavit, inquit, nimis, quod Pater eorum, qui valde erant probati ab homine, quem dæmon corripuerat, quique graviter iusaniebat, in maxilla percussus statim alternans, et aliam paratam proposuit, illa vero velut a fulgere humilitatis reperecessus, et clamans, confessim a creatura illa desiliit.